
Se envía un  extracto de un escrito generado por actualícese.com  para explicar un poco 

en qué consiste dicho beneficio: 

“A través de la reciente Ley 1450 de Junio 16 de 2011,  con la cual  se expide el  Plan 

Nacional de Desarrollo para los años 2010 a 2014, el Congreso de la República ha 

efectuado algunos cambios a las normas tributarias vigentes entre ellas la relacionada 

con la Retención en la Fuente a título del Impuesto de Renta que mensualmente se debe 

practicar a los trabajadores independientes. 

En efecto, con el artículo 173 de esta Ley se ha establecido un nuevo procedimiento 

para calcular la retención de trabajadores independientes  que obtienen cierto 

nivel de ingresos brutos mensualmente por el desarrollo de sus contratos de 

prestación de servicios derogando en esa forma de manera tácita lo que se había 

establecido anteriormente en los primeros incisos del Artículo 15 de la Ley 1429 de 

Diciembre 29 de 2010 _ La Ley 1450 no menciona una derogación directa de lo que se 

había establecido en el artículo 15 de la Ley 1429 de 2010. Sin embargo  en su artículo 

276 sí dice que deroga “todo lo que sea contrario _  

Para entender mejor el cambio introducido, veamos el siguiente cuadro comparativo 

Lo que había establecido el Art. 15 de la 

Ley 1429 de Diciembre de 2010 

Lo que establece ahora el artículo 173 de 

la Ley 1450 de Junio 16 de 2011 

“Artículo 15. Aplicación de retención en 

la fuente para independientes. A las 

personas independientes que tengan un 

solo contrato de prestación de servicios 

que no exceda de trescientos (300) UVT, se 

les aplicará las mismas tasas de retención 

de los asalariados estipuladas en la tabla 

de retención en la fuente contenida en el 

artículo 383 modificado por la Ley 1111 de 

2006.  

Para el efecto, en el momento de suscribir 

el respectivo contrato de prestación de 

servicios, el contratista deberá mediante 

declaración escrita manifestar al 

contratante la aplicación de la retención en 

la fuente establecida por esta norma y que 

solamente es beneficiario de un contrato de 

prestación de servicios durante el 

respectivo año no superior al equivalente a 

trescientas (300) UVT.”  

_ Este artículo incluye un Parágrafo que no 

citamos para efectos del estudio de este 

artículo, pero que sí seguiría vigente pues la 

Ley 1450 no lo contradice. Dicho parágrafo 

se refiere al nivel de ingresos brutos con el 

que se exonera de presentar la declaración 

“Artículo 173. Aplicación de Retención en 

la fuente para trabajadores 

independientes. A los trabajadores 

independientes que tengan contratos de 

prestación de servicios al año, que no 

exceda a trescientos (300) UVTs 

mensuales, se les aplicará la misma tasa de 

retención de los asalariados estipulada en 

la tabla de retención en la fuente contenida 

en el Artículo 383 del E.T., modificado por 

la Ley 1111 de 2006.” 
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anual del impuesto de renta a las personas 

naturales asalariadas _” 

  

  

 


